

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Maia. — Rok 1836.
Sobota.

№ 139.

Jutro, NNN. Trójca, i Ś. Teodozja.
v. s. Zielone Świątki.

D. 24 b. m. Rada Administracji: zezwoliła na udzielenie właścicielowi dóbr *Orłowa* w woie: *Mazow*: taryfky kla. IV, do poboru opłaty z mostów na rzekach *Ohnia*, *Moszczenica* i *Bzura*. — Jego Królewicz: *Mość Xżę Adam Wirtemberski*, wczoraj wyjechał z Warszawy do Wiednia. — *Urząd Muncypalny M. S. Warszawy*. Ponawia tylokrotnie głoszone w latach poprzednich ostrzeżenie, że przechodzenie przez *Okopy* miasta, iak równie paszenie koni i wszelkiego rodzaju zwierząt, iest zabronione. Przystępujący ten zakaz ulegnie karze złp. 30, chociażby mu zamiar defraudacji pod iakimbąc względem udowodniony nie został, a w miarę niemożności zapłaćenia kary, będzie aresztowany z obowiązkiem odrobienia powyższej kary pieniężnej. Refer: St: *Prez: J. Łaszczyński*. Se: *Je: G. Jahołkowski*. — Z wczorajszego widowiska *Kosmoramy*, dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci było dochodu złp. 201, a od H. R. z wygranych w loterji złożono w Redakcji Kurjera zł. 20; także od D. P. dla Starca bez ręki zł. 10, dla Starca obarczonego rodziną zł. 5, dla Matki 3ga bliźniąt z *Mszczonowa* zł. 4 gr. 20. — *Zenon Miłkowski* Patron przy Trybunale cyw: I. inst: woie: *Mazo*: obrął dla siebie mieszkanie w domu pod Nr 657 przy ulicy *Leszno*. Od osób, które raczą powierzyć mu swoje interesy prawne, z żądaniem aby takowe na audjencji publicznej właściwych Sądów przedstawił; będzie miał zaszczyt przyjmować też interesy codzienne, wyjąwszy święta, od godz: 3 do 6 po południu. — *Wizerunki i roztrząsania naukowe Poszet nowy*, tomik I, 12, *Wilno*, 1836. Ze względu iż pismo to znalazło dobre przyięcie u światkłej Publiczności, przeto dalszy ciąg pomienionego pisma wydawanym będzie; kto ciągle będzie odbierał nowo wyszłe części, dla tego cena będzie każdej części po złp. 3 gr. 10, oddzielnie

nabywać można po złp. 4; oczem donosi księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego* w Warszawie. — Wczoraj w teatrze *Rozmaitości* liczni słuchacze byli zadowoleni z widowiska, a po *Dla czego* przywołano wszystkich *Artystów*. — Kurs wczorajszy: *Dukaty* hol: nowe zł. 19 gr. 23. *Listy* zast: zł. 98, wartościęku: zł. 1 gr. 21 2/3. — W mieście *Piotrkowie* przy wzięciu inkwizycyjnem, iest do obsadzenia posada *Chirurga* etatowego z pensją złp. 300 rocznie. Zgłoszenie się do *Bióra Kommissji Woiew: Kaliskiego*. — *Dyrekcja* szczegóło: towarzystwa kredytowego ziem: woiew: *Mazowieckiego* ogłosiła, iż będą puszczone w 3letnią dzierżawę dobra, d. 3 czer: *Jarantowice*, *Waganiec*, *Sompolinek*; 4 czer: *Choienek*, *Brudnow*, *Sliwniki*. Takąż *Dyr: woi: Krak* ogłosiła iż sprzedane będą dobra *Dembiany* 6 *Lipca*. Takąż *Dyre: woie: Kaliskiego* uwiadomiła, że *Głowczyn*, *Jastrzębniki*, *Staw*, *Wola* *Łtomakowa*, *Rozniatow*, puszczone będą w 3 letnią dzierżawę dnia 31go bieżącego miesiąca. — Podpisany ma zaszczyt uwiadomić *Szanow: Publiczność*, iż przybywszy z *Prus*, założyłem pod miastem *Włocławkiem* obwodzie *Kujawskim*, *Fabrykę Pieców* podług metody najlepszej tak co do użyteczności i trwałości, iakoteż co do ozdóbnych dekoracji. *Interesanci* znajdą każdego czasu zapas gotowy do wyboru lub mogą podług własnego gustu podać wzory. *Obstalunki* takowe ustne lub listowne, załatwiane będą w przeciagu 4ch tygodni, a to za ceny umiarkowane i rozmaite od zł. 50 do 300. *Zalecając* się łaskawym względem mam honor odwoływać się do opinji *W. Budowniczego* obwodu wspomnionego. *Ermisch* *Fabrykant*. — W tych dniach w *Jeziornej*, 2 *Klaczce* oزرzebiły się mając po dwoie *zrzebiat*. *Lubownicy* i *znawcy* koni, mają to za osobliwsze zdarzenie.

Z Archangielska pod dniem 8 *Kwiętnia* do-

noszą, że lod na Dżwinie został tegoż dnia połamanym przy bardzo umiarkowanym wezbraniu wody. Wkrótce oczekują przybycia barek i innych statków z Wiackiej i Wołogockiej guberni. W terażniejszym roku rzeka oczyściła się nadzwyczaj wczesnie, tak, że najdawniejsi mieszkańcy niezapamiętają; najrańsze puszczenia były w 1764 roku 10 Kwiet: a w 1822 i 1827 11 Kwietnia.

Hiszpanja. — Naczelnie dowodzący wojskiem Karlistów hrabia *Eguia*, wyszedł nagle z większą częścią swojej armji 11 b. m. z miasta *Hernani*; mówią, że to prędkie poruszenie nastąpiło z tego powodu, iż Jenerał *Kordowa* zwrócił się ku *Mondragon*. — *Don Karol* znajdował się 12 b. m. w *Willareal*, gdzie zapewne Jenerał *Eguia* z nim się połączył. — W mieście *Hernani* pozostało 4 bataljony Karlistów. — *Monitor francuzki* doniósł, że *Kordowa* 11 b. m. wyszedł z *Witerji* dla udania się ku *Wilaréal*, aby z tamtąd mógł uderzyć na stanowiska Karlistów w *Arabal* i w *Onate*. Jenerał *Eguia* to postrzegłszy, udał się przeciw *Kordowie* z większą częścią swojej siły zbrojnej. — Eskadra Angielska zabrała przed *Kortaieną* okręt Sardyński, który wiozł dla Karlistów 3,000 broni.

Turcja. — Uroczysty obrzęd ślubu Xżniczki *Mihrmachi* rozpoczął się 27, z. m.; cały pagórek *Besziktaszu* był okryty przepyszniemi namiotami, przeznaczonemi dla osób dworu Sultana, a z tamtąd aż do tak zwanego wielkiego pola śmierci, wystawiono przeszło 500 namiotów dla kupców i rzemieślników; 27go wieczorem był cały Stambuł rześisto oświecony, a w kilku miejscach przy brzegu Bosfora spalono ognie sztuczne. Osoby różnego stanu i wszystkich narodów mieszkający w Stambule spieszły na ten przyiemny widok, a mimo natłoku największy trwał porządek w stolicy i w niczem spokojność publiczna nie została naruszona. Połowa ludności miasta *Smirny* przybyła do Stambuła dla widzenia tej wspaniałej uro-

czystości. Ulemowie duchowni, świeccy i zakoni byli 27 z. m. przez Sultana wezwani na wielki obiad, który był dany pod namiotami na pagórku *Besziktase*, a nazajutrz obiadowali tam oficerowie. — Sultana ma zamiar dzień swych urodzin to jest 20 Lipca, obchodzić z najświetniejszą uroczystością. — Słychać, że *Roiszydowie* jeszcze podjęli się zebrać pożyczkę dla Sultana 8 milionów dukatów, lecz pod warunkiem zapewnienia tej summy na kopalniach miedzi i dochodach z cła.

Włochy. — Niedawno w *Rzymie* popełniono zbrodnię przez osoby, które w pierwszych towarzystwach znakomych domów zajmowały miejsce. Dwaj synowie Xcia *Kanino* *Lucjana Bonapartego* mieszkając w dobrach ojca swego, prowadzili życie naganne, co wiele skarg pociągnęło; mimo nagany rządu, ci xiążęta nie zmienili swego postępowania, aż nakoniec dopuścili się zabójstwa w ręcznej broni na osobie leśniczego; tym czynem chwalili się publicznie; rząd zwracając na to baczne oko, uwiadomił o tem rodzinę xiążąt, i w owym czasie posłał oficera i wachmistrza żandarmów, aby za pomocą siły zbrojnej uwięzili występnych; jeden z xiążąt będąc w kawiarni w miasteczku *Kanino* stolicy ich dóbr, spostrzegłszy wchodzącego oficera żandarmów, nie dając mu żadnej odpowiedzi na iego zapytanie, kładzie go trupem przebiwszy go kordelasem, i przytem rani wachmistrza który nazajutrz zakończył życie, nakoniec rzucił się na siłę zbrojną wystrzelivszy swoją fuzję; zapamiętałego w tej chwili schwytano i przywieziono do *Rzymu*; zapewniają że mimo wielkich wpływów rodziny xiążąt *Kanino*, zabójca będzie przykładnie karany; drugi syn xięcia *Kanino* dowiedziawszy się o uwięzieniu brata, uszedł do granic *Toskanji*.

Portugalia. — Z powodu niespokojności niedawno wznieconej w *Oporto*, zmieniono tamże cznego Gubernatora. — Mówią że w Ministerjum mają nastąpić zmiany, oraz że Marszałek *Saldanha*, ma być Ministrem wojny, a Xżę *Terceira*

ra Szefem sztabu general: Matżonka Królowej *Donny Marji*.

Francja.— Xiążę *Tatejrand* miał d. 16 b. m. 3godzinną rozmowę z Królem. — 14go b. m. o godzinie 5 z rana dało się uczuć w mieście *Nant* lekkie trzęsienie ziemi. — Na posiedzeniu izby deputowanych 17 b. m. przyjęto projekt zakazania loterji efektów prywatnych iakiegokolwiek bąc rodzaju.

Niemcy.— Xiążęta *Orleański* i *Nemur* znajdowali się pod Berlinem 21 b. m. na manewrach wiosennych Lejb gwardji Królewskiej, po których zaproszeni byli na obiad do Xcia *Albrechta* Pruskiego, a 25 ci Xiążęta udali się do *Wiednia* przez *Szląsk* i *Czechy*.

Grecja.— Podróż Króla *Otona* do Niemiec, postanowiono w pierwszych dniach b. m.; Monarsze towarzyszyć mają między innymi, Kapitan okrętowy *Miaulis* i major *Kacohatos Mauro-michaelis*; Król uda się przez *Wenecją*, *Tyrol*, do *Muichowa*, i z tamąd dla polepszenia zdrowia pojedzie do *Marjenbadu*.

Anglja.— Hrabia *Polso di Borgo* dawał 15 b. m. wielki obiad Xięciu *Oranji*, na którym znajdowała się część ciała dyplomatycznego i Ministrowie, *Palmerston*, *Holand* i *Miuto*. — Król przeznaczył inne kawy zbrodniarzom w *Newgate*, którzy byli skazani na karę śmierci. — Dla *Anglji*, *Niemiec* i *Rossji* jest w Londynie obstalowana znaczna część szyb żelaznych służących do uskutecznienia kolei żelaznych; nim tę obstalunki zupełnie się ukończą, niezawodnie kilka lat upłynie. — Od początku b. m. iędzą 2 Omnibusy parowe, ciągle z Londynu do *Paddingtonu* i napowrót po kilka razy. — Zapewniają, że eskadra *Angielska* w *Portsmucie* jest przeznaczoną, aby się połączyła z eskadrą *Francuzką*, która przybędzie z *Tulonu* i aby wspólnie wypłynęły ku brzegom *Hiszpanji*.

Rozmaitości.— *Mahomet* 2gi Sułtan, był tego zdania, że armaty największego kalibru najwięcej efektu czynią; aby więc uniknąć niemożności transportu tak ogromnych armat, ka-

zał takowe odlewać w miejscu gdzie miały być użyte, i tak, odlano przed *Adryanopolem* armatę która miała 12 stóp szeroki otwór, kule do niej robiono z czarnego granitu, który z brzegów czarnego morza dobywano, taka kula ważyła 300 funtów, huk z takiej armaty dochodził 12 do 13 mil; wołami ją zaciągnięto przed *Stambuł*, lecz przy pierwszym tamże wystrzale pękła i zabiła tego który ją wynalazł. — W kantonie *Bern* w *Szwajcarji*, niedawno w parafji *Katolickiej* umarł *Zakrystjan*; w kilkati-godni po jego śmierci usłyszano szczególny odgłos dzwonów kościoła tejże parafji w nocy; Parafjanie pobudzeni zbierali się około dzwonicy znajdującej się na wieży kościelnej, z której widać iakieś czarowne światło, nareszcie przywołują *Proboszcza*, ten odbywa modły; w końcu *Proboszcz* idzie z *2ma* odważnemi chłopakami na dzwonicę, lecz cóż znajdują? oto nowego *Zakrystjana*, który pochwiliwszy serca u dzwonów, przy świetle latarni uszył się dzwonicę. — Wiadomo że w miastach *Włoskich* w ostatki karnawałowe maski po ulicach chodzą i iędzą, powozy iadą iedne za drugimi tam i napowrót, zaś na iadących w powozach z okien i balkonów rzucają tak zwane *konfetti*, są to maleńkie z gipsu uformowane kulki; takich kulek na ostatniem karnawale w *Medyolanie*, wyrzucono 4,666,665 funtów: które kosztowały 70,000 lirów austriackich. — W okolicach *Ulmu*, zastrzelono dzikiego gołębia nadzwyczajnie dużego; miał on skrzydła złotego koloru i aż 3 oczy! — Ogromne śniegi spadły na początku bieżącego miesiąca w okolicy *Renu* i w *Belgji*, utrudniały podróże i wstrzymały poczty! zdarzenie od wieków w tej porze i w tych krajach niestychane. Mówią, że przyczyną tej nadzwyczajności jest *Kometa Haleia*! — *Zwierzęta* mogą wytrzymać tylko przez półtóry godziny temperaturę gorącą od 34 do 37 stopni ciepłomierza *Romjura*; Człowiek przez półtóry godziny może wytrzymać 44 do 52 stopni; widziano pewnego młodego człowieka który przez 20 minut wy-

trzymał w piecu ogrzany do 78 stopni ciepła. P. Berger został przez 7 minut wystawiony na ciepło 86 stopni. — W Ameryce połuda: znajduje się pewien rodzaj pszczoł tak łaskawych, że zdają się być pozbawione żądła, gdyż nigdy nie kąsają ludzi chociaż obsiadają im ręce i twarze. Co większa, te pszczoły nie składają swego przelicznie pachnącego miodu, tak iak nasze, w plastry ale w woreczki woskowe, które są poprzyczepiane nokoło ula wewnątrz, i tyle tylko napełnione aby moc wosku mogła je utrzymać, pęcherzyki zaś umieszczone na dole są mocniejsze a przeto i więcej miodem napełnione. W środku części niższej ula są plastry do naszych podobne, gdzie się wychowuje młodzież przyszłego pokolenia.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Prażmowski Sędzia Appel: z Strachowki, Zamoj-
ski Konstan: Hra: z Gruszczyzna, Xżę Galicya Alex:
z Drezna, Łaskiewicz Jenerałowa i Hułakówna
Pułkownikowa z Gub: Wileńskiej, Xiężę Galicya
Kapitan z Garbowa, Rzeszotarski Jan Dzie: z Ra-
wy, Tutczew Podpułko: z Moskwy, Michałowski
Wła: Dzie: z Wielgolasu, Klimaszewski Eus: Dzie:


D O N I E S I E N I A.

Podpisany Komornik Sądowy, podaje do wia-
domości publicznej, iż Dobra, Wieś Bogdańczerw
w powiecie i obwodzie Łęczyckim, Woiew: Mazo-
wieckiem leżące, w dniu 28 Czerwca r. b. o godz:
10ej z rana, przed Stanisławem Jaworskim Reien-
tem Pow: Łęczyckiego przez Licytacją na lat 3 wy-
dzierżawione zostaną, a to od summy złp. 1,000.
Warunki Licytacyjne linne objaśnienia w każdym
czasie u pomienionego Reienta w Łęczycy mieszka-
jącego, przejrzane być mogą. K. Radziwiłowski K.

POLWARK Mazanówka w powiecie i obwodzie
Bialskim, Woiewództwie Podlaskiem od miasta ob-
wodowego Biała mil 3, od Wiłnic, Sławatycz i Ło-
mosz o milę, od Włodawy mil 4, gdzie produkta
się sprzedają, zaś od rzeki spławnej Bug milę poło-
żony, który ma wysiewu ozimnego żyta około kor-
cy 90, Pszenicy około korcy 30, Jarzyny więcej
nad oziminę korcy 30. Dwór i zabudowania wszel-
kie folwarczne, Browar, Stodownia i Karczma. O-
gród włoski i warzywny, Siana przeszło fur 200,
w lato mokre, Pastewniki dostatnie, Włociscian beld-
niowych 10 jest do zastawy za złp. 45,000; na
tym folwarku jest Towarzystwa 20,000 złp. od któ-

rej we 2ch ratach opłaca się procent koniecznie,
albo nareszcie na dzierżawę 3chletnią. Informacja
tak do wydzierżawienia pierwszego, iako też zasta-
wu tego Folwarku, powziąć można i warunki
przejrzeć u Mecenasu Jzdebskiego, przy ulicy Ry-
nek nowego miasta, pod Nr 339, i na miejscu we wsi
Mazanówce. Była zaś może zastać na gruncie
sztuk czterdzieści kilka.

Dnia 22 Lipca 1836 mając przy od godziny 9 i
rana w Głównym Stadzie Królewskim w Trakehnen,
iako się to co rok dzieć zwykło, wyranżerowane
OGIERY i **KŁACZE**, tudzież nadetatowe z gło-
wnymi Ogierami odstanawiane Kłacze dobrego za-
wodu, wliczbie których mieszczą się rassyowe Kła-
cze, iako to: Ethener po Jdionie, Ethionoma po
Arabesce i Eudora po Żna, oraz 40 i kilka sztuk
4roletnich pięknych Ogierów i Kłacz, z rodzaju
koni wierzchowych i powozowych, trzymających
wzrostu od 4 stóp 10 cali do 5 stóp 4 cali, które
po większej części są angлизowane; nie angлизowa-
ne mają atoli piękne długie ogony, wszystkie zaś
są niezdżone; za gotową grubą monetę publicznie
sprzedane. Dwanaście Kłacz karych 4ro letnich
kwalifikuje się do Pojazdu. — Królewsko-Pruski
Koniuszy *Bargsdorf*.

 Zginęło we wsi Zalesie, w powiecie Żelecho-
wskim 2 kłacze gniade, z których pierwsza
miała lat 7, wzrostu średniego, na 4 nogi
kuta, ściga się, na krzyżu ma od kulbaki białe teli-
ki; 2ga ma lat 3, wzrost średni żrebną; jeżeliby
kto podobne widział lub kupował od kogo, proszę
nwiadomić na Bednarską ulicę pod Nr 2678, Lit:
B., na 2em piatrze.

BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY KRAK: PRZEDM: POD Nr 385.

1. **DOM** murowany przy jednej z pryncypalniej-
szych ulic miasta Warszawy położony, czystego
dochodu rocznie 5196 złp. przynoszący, iest z wol-
nej ręki do sprzedania za złp. 45,000. Na domie
tym lokowana iest summa małoletnich zł. 16,000
wynosząca, do 6ciulat niewypłacalna.

2. Ktoby za pewnym układem chciał dostarczać
do Warszawy dobrą **SMIETANKĘ** i **MASŁO** świa-
że bezpośrednio z prowincji, zechce się zgłosić do
powyższego Biura.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 13.
TEATR WIELKI. Jutro 4 raz *Zaszczość* czyli
Tajemnica Żony. *Wioszka Jeziora.*
TEATR ROZMAITOSC. Jutro *Bankocelle*
preziente. Wznowiona *Kroto: Intryga w straganiu.*
HERKULES RAPPO. Jutro na dochód *Syna.*